

JENS KRISTIANSEN

# SKAK

OG ÅBNINGSSPILLET

➤ Fremad





Skakspillet er en bundløs skatkiste af intellektuelle udfordringer for den interesserede. Jens Kristiansens bog er en hjælp til at få åbnet for låget.

En vigtig fase af et skakparti er åbningsspillet. Den spiller, der behersker dette bedst, kan få dirigeret spillet ind i baner, der passer ham eller hende. Med et vellykket åbningsspil kan man så at sige vælge slagmarken for de senere kamphandlinger.

Jens Kristiansens bog giver en bred, men overskuelig oversigt over de mange forskellige aspekter ved åbningsspillet, såvel dets udvikling igennem skakhistorien med klassiske eksempler som nye synsvinkler. Forfatteren lægger vægt på at give læseren vejledning i, hvordan han eller hun selv kan arbejde med at forbedre sit åbningsspil.

Bogen henvender sig til alle skakinteresserede - såvel nybegyndere som mere erfarne spillere. Skakspillet kan man aldrig blive færdig med - der er altid noget nyt at lære.

# Forord

Noget af det sværeste for mig ved udarbejdelsen af denne bog, har været at finde ud af, hvordan jeg egentlig skulle betegne den - ihvertfald med et kort udtryk.

Det er ikke nogen egentlig »lærebog«, selvom jeg dog forhåbentlig ind i mellem er i stand til at være instruktiv. I mange af kapitlerne giver jeg »vejledninger« i, hvordan man kan arbejde med åbningsspillet. Andre kapitler indeholder historiske baggrunde for åbningsspillet. Andre er oversigter over - og kritik af! - forskellige »fagudtryk« og begreber, der bruges i denne særlige fase af et skakparti. Og alle kapitler indeholder meget personlige synspunkter.

Men jeg ved i hvert fald, hvad min hensigt med bogen er. Jeg vil prøve at give en bred, men overskuelig, oversigt over de mange forskellige aspekter af åbningsspillet. Og så vil jeg vejlede i, hvordan man selv kan arbejde med tingene.

Det sidste findes der forbløffende få anvisninger på i skaklitteraturen, hvilket er en endog meget stor, beklagelig mangel. Det betyder også, at mange af de »vejledninger«, som jeg

giver, er en slags sum af egne erfaringer. Jeg har højst kunnet bygge på og lade mig inspirere af spredte bemærkninger hist og her fra andre mestre.

Jeg bilder mig ikke ind, at jeg fremkommer med lysende, klare sandheder. Mange af mine »vejledninger« vil ikke alle formentlig synes er anvendelige.

En interessant effekt af bogen vil det imidlertid være, om andre mestre ville komme frem med *deres* syn på arbejdsmetoder i åbningsforberedelserne, for den sags skyld gerne i forbindelse med konstruktiv kritik af *mine* synspunkter. Det ville være overordentlig frugtbart med en god diskussion om, hvordan man bedst arbejder med åbningsspillet på alle spilleneveauer.

Til arbejdet med bogen har jeg fået meget god hjælp og støtte fra skakvenner rundt omkring. Der skal lyde en tak til medlemmerne af Lyngby-Virum-Skakklub, AS04, K.S./Studenterforeningen og Gladsaxe Skakforening, der sidste sæson lagde ører til en foredragsrække om bogens emner. Samme tak går til dé danske skakjuniorer, der, i forbindelse med Dansk Skak Unions



juniortræning på Tjele Efterskole i 1987, -88 og -89, lyttede tålmodigt til mine forelæsninger om »åbningsspillet«. Og endelig en tak til skakvenner-

ne Jes Knudsen, John Zachariassen og John Riis-Thorius, der støttede med både råd og dåd i selve udarbejdelsen af manuskriptet.

*Jens Kristiansen, Nørrebro, november 1990.*